PREFEITURA DE

&& VALINHOS
Ofício nº 956/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 28 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1148/20-CMV

VereadorAlécio Cau e Outro
Processo administrativo nº 10.868/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Kiko Beloni, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1.- Quantas Turmas de berçário 1 e 2 tem no município?
2.- Quantas dessas Turmas tem professores atribuídos?
3.- Quantas turmas tem professores específicos?
4.- Quantas dessas Turmas tem apenas ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil)

como responsáveis?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALEVÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha. A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l.nº 712/2020— S.E.fracr

Valinhos, 24 de julho de 2020

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CI nº 1200/2020-DTL/GP e

Requerimento nº 1148/2020 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1)

2)

3)

4)

Quantas turmas de berçário 1 e 2 tem no município?

Resposta: Atualmente o município tem 07 turmas de BI e 07 turmas de
BII.

Quantas dessas turmas têm professores atribuídos?

Resposta: Somente turmas do Maternal 1 e H têm professores
específicos.

Quantas turmas tem professores específicos?.

Resposta: Idem a resposta da questão 2.

Quantas dessas turmas têm apenas ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil)

como responsáveis?

Resposta: Equipe Gestora da Unidade Educacional (Diretor e

Coordenador Pedagógico) são RESPONSÁVEIS pelo desenvolvimento

pedagógico da Unidade Educacional. Além disso, as atividades

desenvolvidas nas turmas de Ble BII são desenvolvidas pelas Auxiliares

de Desenvolvimento Infantil, com orientação direta da equipe gestora,

especialmente da coordenação pedagógica de cada unidade, enquanto

ainda não tem acompanhamento de professores.

Atenciosamente
  ELL

Secretariafia Educação
etário SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos -SP - CEP13276-485

Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaofdvalinhos.sp.gov.br- site:wwyw.valinhos.sp.gov.br